
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione N. 2312 / 2023
Responsabile del procedimento: TODESCO MATTEO

Oggetto:  RICOGNIZIONE  FONDI  PNRR  NON  NATIVI  -  MAPPATURA, 
PERIMETRAZIONE E RICOGNIZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI E CONFLUITI 
NEL PNRR IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA 
GENERALE  DELLO  STATO.  
PNRR M4C1I0303

Il dirigente

Visti
i. la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni  e fusioni di  comuni”,  e,  in particolare,  i  commi  16 e 47,  secondo cui le Città 
metropolitane subentrano alle province omonime, succedendo loro a titolo universale in tutti i 
rapporti attivi e passivi, ivi comprese le entrate provinciali;

ii. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, in particolare, gli artt. 107 sulle funzioni e le responsabilità dei dirigenti, 183 
e 191 sugli impegni di spesa;

iii. il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  s.m.i.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”;

iv. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei 
sindaci  n.  1  del  20  gennaio  2016  e,  in  particolare,  l’art.  28,  che  disciplina  le  modalità  di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

v. il regolamento metropolitano sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 3 del 3 gennaio 2019 in ultima modificato dal decreto del Sindaco 
metropolitano n.  34 del  16/06/2022 e,  in  particolare,  l’art.  13,  comma 1,  lett.  a),  che  tra  i 
compiti dei dirigenti indica che “impegnano le spese e accertano le entrate riferiti alle strutture 
cui sono preposti”;

vi. il regolamento metropolitano di contabilità e, in particolare, l’art. 18, che disciplina l’impegno 
di spesa;

vii. il regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, applicabile per il principio di continuità 
amministrativa dopo il subentro della Città metropolitana;

copia informatica per consultazione



viii.la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  9  gennaio  2023,  con  cui  sono  stati 
approvati il bilancio di previsione ed il documento unico di programmazione (DUP) per gli 
esercizi 2023-2025; 

ix. il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13 febbraio 2023, con cui è stato adottato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), unitamente al Piano esecutivo di gestione (PEG) - 
Parte finanziaria, per gli esercizi 2023-2025, con particolare riferimento alla Sezione “Valore 
pubblico,  performance  e  anticorruzione”,  e  alle  Sottosezioni  “Performance”,  e 
“Programmazione per la prevenzione della corruzione”;

x. il protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture, a cui questa Città 
metropolitana ha aderito con determinazione del Segretario generale n. 1352 del 15 giugno 
2020, per quanto applicabile nei termini di cui alla Circolare del Segretario generale CmVe n. 
1/2023;

xi. il decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 1° settembre 2022, con il quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente dell’Area economico finanziaria al Dott. Matteo Todesco;

xii. il  decreto del Sindaco metropolitano n. 53 del 1° settembre 2022, relativo alla ridefinizione 
delle sostituzioni dei dirigenti in caso di assenza o impedimento temporaneo;

xiii.la determinazione dirigenziale n. 2042 del 23 giugno 2023 con la quale è stato conferito alla 
Ragioniera  Sara  Solimene  l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativo  al  Servizio 
Bilancio/Liquidazioni;

xiv. il il decreto del Sindaco metropolitano n. 32 del 14/07/2023 “PNRR - APPROVAZIONE DEL 
MANUALE  OPERATIVO  PER  L'ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  PNRR  A 
TITOLARITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA” e gli allegati “Manuale 
operativo PNRR” e “Matrice archiviazione interna”;

atteso che  la  decisione  oggetto  del  presente  provvedimento,  non rientra  in  specifiche  attività 
previste dal P.I.A.O in quanto concerne un obbligo imposto dalla normativa PNRR;

premesso che con il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 è stato 
istituito uno strumento dell’Unione europea per la ripresa e per il sostegno dell’economia dopo la 
crisi COVID-19, il quale ha trovato attuazione con il regolamento (UE) 2021/241 con il quale è 
stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF), che ha previsto che gli Stati 
membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), ispirato ad una 
logica performance  based  nell’ambito  del  quale  rappresentare  il  disegno  strategico  per 
intraprendere a livello nazionale il percorso di sviluppo sostenibile e crescita basato sui pilastri 
fondamentali  del dispositivo  europeo  (transizione  verde;  trasformazione  digitale;  crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva; coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, 
sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione, l’infanzia e i giovani);

visti
i. il  PNRR dell’Italia,  approvato con Decisione del  Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, il 

quale,  insieme alle  risorse  finanziarie  e  alla  loro  programmazione  di  spesa,  comprende un 
ambizioso progetto di riforme e un programma di investimenti da attuarsi entro il 30 giugno 
2026; 

copia informatica per consultazione



ii. il decreto-Legge n. 59 del 2021 con il quale il Governo ha destinato ulteriori risorse al  Fondo 
nazionale complementare (PNC) al PNRR;

iii. il decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, recante il modello di 
governance multilivello del PNRR, nell’ambito del quale gli enti locali sono individuati come 
soggetti attuatori degli interventi ( art. 9, comma 1, in relazione all’art. 1, coma 4, lett. o), la cui 
titolarità è attribuita alle Amministrazioni centrali (art. 1, comma 4, lett. l) responsabili 
dell’attuazione e del  raggiungimento dei  risultati  di  ciascuna misura,  declinati  in termini di 
target e milestones, il cui conseguimento rappresenta la condizione abilitante per il rimborso 
delle risorse da parte della Commissione europea;

iv. il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n.113,  recante:  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

v. il  Decreto-Legge  6  novembre  2021,  n.152,  convertito  con  modificazioni  -  dalla  legge  29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

vi. il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,  nonché dei  milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

vii. la  Legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  che  ai  commi  1037  e  seguenti  istituisce  il  Fondo 
denominato Next Generation EU per la gestione a livello centrale delle risorse del PNRR 
rivenienti dall’Unione  Europea  e  demanda  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze 
l’adozione di uno o più decreti per la definizione delle procedure amministrativo-contabile per 
la gestione delle risorse del PNRR;

viii.il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  dell’11  ottobre  2021,  “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;

ix. il manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR approvato con la Circolare della 
Ragioneria generale  dello Stato n.  29 in data 26 luglio 2022, in  base al  quale:  “Al fine di 
garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, gli enti territoriali, 
in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione 
o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle 
uscite  relative  al  finanziamento  specifico  e  integrano  la  descrizione  dei  capitoli  con 
l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP;

considerato che
i. gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo decreto 

devono prevedere un distinto capitolo per ogni progetto;
ii. il CUP è stato individuato quale elemento cardine anche per il funzionamento del sistema di 

monitoraggio  ReGiS  pertanto  deve  essere  riportato,  per  garantire  il  collegamento  ad  uno 
specifico progetto di investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili,  cartacei e 
informatici;

iii. il CUP deve essere riportato anche nel contratto e negli ordini di pagamento;

copia informatica per consultazione



iv. per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul 
PNRR,  che  dovranno essere  monitorati  e  rendicontati  nel  rispetto  di  quanto  previsto  per  i 
progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle annualità 
precedenti oramai  rendicontate,  è  possibile  solo  integrando  le  descrizioni  dei  capitoli, 
originariamente  finanziati da risorse statali, con  l’indicazione della missione, componente, 
investimento e del CUP;

v. non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati;
vi. risulta opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà 

trattato come progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per 
gli enti attuatori;

vista la Tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR allegato 1 al Manuale delle procedure 
finanziarie, la quale individua gli investimenti rientranti nel PNRR, distinguendoli tra:

i. progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in vigore 
e confluite nel PNRR (PNRR-non nativi);

ii. nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi);

attesa la necessità
i. di effettuare una mappatura e ricognizione interna al fine di definire quali progetti rientrano tra 

quelli soggetti alla rendicontazione, così da assoggettarli alle procedure e alle regole contabili 
previste per i progetti PNRR, ove sia ancora possibile ovvero nei progetti non ancora conclusi o 
in fase di esecuzione;

ii. di  perimetrare  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa destinati  agli  interventi  finanziati  con risorse 
confluite nel PNRR, secondo le indicazioni contenute nel Manuale delle procedure finanziarie 
delle risorse PNRR allegato alla Circolare RGS n. 29/2022, mediante integrazione della 
descrizione con codice CUP, Missione, Componente, Investimento;

considerato che 
i. le opere contenute nell’allegato A) alla presente determina, iscritte originariamente a bilancio 

per l’importo complessivo di euro  9.971.653,77 con decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 
dell’08/01/2021  “Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli  interventi  per  la  manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, 
Città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di 
aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi 
dell’articolo 1,  commi 63 e  64,  della  legge 27 dicembre 2019,  n.  160”,  sono confluite nel 
PNRR; 

ii. le opere contenute nell’allegato B) alla presente determina, iscritte originariamente a bilancio per 
l’importo complessivo di euro 13.120.597,07 con decreto del Ministero dell’Istruzione n. 217 del 
15/07/2021 “Decreto di approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria 
ed  efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città 
metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di 
aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”, sono confluite nel PNRR; 

iii.

copia informatica per consultazione



considerato che:
i. ai sensi dell'art. 9, comma 4, del dl 77/2021, le P.A. "assicurano la completa tracciabilità 

delle  operazioni  e  la  tenuta di  una apposita  codificazione contabile  per  l’utilizzo delle 
risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell'economia e delle 
finanze";

ii. l'art. 3, comma 3, del DM 11 ottobre 2021 ha previsto che le risorse del piano devono 
essere gestite mediante appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione o del 
bilancio finanziario gestionale "al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle 
uscite relative al finanziamento specifico";

iii. la circolare Rgs n. 29/2022 ha stabilito che le P.A. debbano accendere "appositi capitoli 
all'interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di 
garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico e 
integrano  la  descrizione  dei  capitoli  con  l'indicazione  della missione, componente, 
investimento e codice unico di progetto (CUP)";

accertato  che  per  i  progetti  con  procedure  di  gara  già  espletate  prima  dell'ammissione  a 
finanziamento sul PNRR (c.d. misure non native), la perimetrazione, con riferimento alle 
annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, 
originariamente finanziati  da risorse statali,  e che quindi,  non risulta  necessario modificare i 
rendiconti già approvati;

verificato  che alcune delle opere i cui finanziamenti sono confluiti nel PNRR, risultavano già 
ultimate ovvero i lavori erano già in corso con spese già sostenute alla data dell’ammissione a 
finanziamento sul PNRR;

attestata la necessità di verificare che la perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa desti- 
nati agli interventi finanziati con risorse confluite nel PNRR, siano in linea con le indicazioni 
contenute nel manuale delle procedure finanziarie delle risorse PNRR allegato alla Circolare 
RGS n. 29/2022;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, la ricognizione dei finanziamenti dei progetti non nativi PNRR che 
sono  confluiti  negli  interventi  finanziati  dalle  risorse  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza ai sensi del DM Economia e finanze del 6 agosto 2021 e successive integrazioni;

2. di procedere alla perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa dedicati agli interventi del 
PNRR secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n. 
26/2022, mediante integrazione della descrizione con codice CUP, Missione,  Componente e 
Investimento come dettagliato negli allegati A e B);

3. di prendere atto che i CUP sopra indicati saranno trattati come progetti PNRR;

4. di assumersi tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori;

copia informatica per consultazione



5. di  procedere  alla  compilazione  dei  documenti  richiesti  dalla  Piattaforma  Regis  necessari 
all’ottenimento dei contributi assegnati demandandone l’esecuzione al Responsabile Ufficio 
Tecnico;

6. di dare atto che, con il presente provvedimento, si intendono modificati e adeguati tutti gli atti 
amministrativi  già  assunti  relativi  agli  interventi  confluiti  nel  PNRR  riferentisi  ad  anni 
pregressi, che  debbono  riportare,  in  particolare:  il  logo  dell’Unione  Europea,  Missione, 
Componente,  Investimento,  CUP  e  la  dicitura  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next 
Generation EU”. Per atti amministrativi a tali fini si intendono: deliberazioni, determinazioni, 
contratti, capitolati, stati avanzamento lavori, certificati regolare esecuzione, fatture, ordinativi 
di pagamento e di incasso, nonché qualsiasi altro atto riferentesi alla procedura;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente - Attuazione Misure PNRR”.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO nella sezione P.T.P.C.T :
• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02 del PIAO 202 3-2025);

• dichiara  che  con il  presente  atto  viene  individuato  il  Dott.  Todesco  quale  responsabile  del 
presente procedimento (rif. Mis Z20A del PIAO 2023-2025);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente firmatario (rif. Mis Z10 del PTPCT 2023-2025);

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO FINANZIARIO

Proposta n. 4486/2023

Oggetto: RICOGNIZIONE FONDI PNRR NON NATIVI - MAPPATURA, 
PERIMETRAZIONE E RICOGNIZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI E CONFLUITI 
NEL PNRR IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO. 
PNRR M4C1I0303

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  FONDI  PNRR  NON  NATIVI  -  MAPPATURA,  PERIMETRAZIONE  E  RICOGNIZIONE  DEI  PROGETTI  
FINANZIATI E CONFLUITI NEL PNRR IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA GENERALE DELLO  
STATO.  
PNRR M4C1I0303

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2023 Accertamento 
20225

420000101285/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B17H21001100001 AREE ESTERNE 
ISTITUTI SCOLASTICI DELLA CM DI VE, 
SISTEMAZ.ARREDO ESTERNO E 
ATTREZZAGGIO ATTIVITÀ SPORT.

PNRR M4C1I0303 CUP B17H21001100001 AREE 
ESTERNE ISTITUTI SCOLASTICI DELLA CM DI 
VE, SISTEMAZ.ARREDO ESTERNO E 
ATTREZZAGGIO ATTIVITÀ SPORT.

€800.000,00

copia informatica per consultazione



2023 Accertamento 
20226

420000101286/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B34E2100330000 ISTITUTO D'ALESSI DI 
PORTOGRUARO ADEGUAMENTO 
ARCHITETTONICO ED IMPIANTISTICO 
PER CERTIFICATO PREVENZ.INC.

PNRR M4C1I0303 CUP B34E2100330000 ISTITUTO 
D'ALESSI DI PORTOGRUARO ADEGUAMENTO 
ARCHITETTONICO ED IMPIANTISTICO PER 
CERTIFICATO PREVENZ.INC.

€800.000,00

2023 Accertamento 
20219

420000101279/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B44E21001570001 DISTRETTO 
SCOLASTICO DI DOLO - LOTTO 2 
LAVORI DI ADEGUAMENTO PER 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

PNRR M4C1I0303 CUP B44E21001570001 
DISTRETTO SCOLASTICO DI DOLO - LOTTO 2 
LAVORI DI ADEGUAMENTO PER CERTIFICATO 
PREVENZIONE INCENDI

€964.000,00

2023 Accertamento 
20220

420000101280/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002090001 L.A.S. SUCCURSALE 
EX MONASTERO DELLO SPIRITO 
SANTO LAVORI ADEGUAMENTO PER 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

PNRR M4C1I0303 CUP B74E21002090001 L.A.S. 
SUCCURSALE EX MONASTERO DELLO SPIRITO 
SANTO LAVORI ADEGUAMENTO PER 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

€800.000,00

2023 Accertamento 
20221

420000101281/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002100001 ISTITUTO ZUCCANTE 
DI VIA CATTANEO LAVORI DI 
ADEGUAPENTO PER OTTENIMENTO 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

PNRR M4C1I0303 CUP B74E21002100001 
ISTITUTO ZUCCANTE DI VIA CATTANEO 
LAVORI DI ADEGUAPENTO PER OTTENIMENTO 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

€800.000,00

2023 Accertamento 
20222

420000101282/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002110001 LICEO GUGGENHEIM 
ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER CERTIFICATO 
PREVENZIONE INCENDI

PNRR M4C1I0303 CUP B74E21002110001 LICEO 
GUGGENHEIM ADEGUAMENTO 
ARCHITETTONICO ED IMPIANTISTICO PER 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

€1.200.000,00

2023 Accertamento 
20223

420000101283/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002120001 IST.BARBARIGO 
SUCCURSALE DI MESTRE 
ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER CERTIFICATO 
PREV.INC.

PNRR M4C1I0303 CUP B74E21002120001 
IST.BARBARIGO SUCCURSALE DI MESTRE 
ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER CERTIFICATO PREV.INC.

€800.000,00

copia informatica per consultazione



2023 Accertamento 
20227

420000101287/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002130001 ISTITUTO ALBERTI 
ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER CERTIFICATO DI 
PREVENZIONE INCENDI

PNRR M4C1I0303 CUP B74E21002130001 
ISTITUTO ALBERTI ADEGUAMENTO 
ARCHITETTONICO ED IMPIANTISTICO PER 
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI

€800.000,00

2023 Accertamento 
20218

420000101278/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B79J20002100001 INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER 
LA CITTADELLA SCOLASTICA DI 
MIRANO STRALCIO

PNRR M4C1I0303 CUP B79J20002100001 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER LA CITTADELLA 
SCOLASTICA DI MIRANO STRALCIO

€1.679.015,06

2024 Accertamento 
51

420000101278/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B79J20002100001 INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER 
LA CITTADELLA SCOLASTICA DI 
MIRANO STRALCIO

PNRR M4C1I0303 CUP B79J20002100001 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER LA CITTADELLA 
SCOLASTICA DI MIRANO STRALCIO

€880.984,94

2023 Accertamento 
20224

420000101284/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B79J21002730001 ISTITUTO PACINOTTI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE 
COPERTURE E DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO

PNRR M4C1I0303 CUP B79J21002730001 
ISTITUTO PACINOTTI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLE COPERTURE E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

€640.000,00

2023 Accertamento 
20230

420000101288/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B94E21002950001 PALESTRA ISOLA 
DELL'UNIONE A CHIOGGIA LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTIONO PALESTRA

PNRR M4C1I0303 CUP B94E21002950001 
PALESTRA ISOLA DELL'UNIONE A CHIOGGIA 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER RIPRISTIONO PALESTRA

€332.477,65

2024 Var. 
Accertamento 
45

420000101136/0 - PNRR M4C1I0303 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E INCREMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
ISTITUTI SCOLASTICI

RICOGNIZIONE FONDI PNRR NATIVI E NON 
NATIVI - MAPPATURA, PERIMETRAZIONE E 
RICOGNIZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI E 
CONFLUITI NEL PNRR

-€880.984,94

copia informatica per consultazione



2023 Var. 
Accertamento 
7610

420000101136/0 - PNRR M4C1I0303 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E INCREMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
ISTITUTI SCOLASTICI

RICOGNIZIONE FONDI PNRR NATIVI E NON 
NATIVI - MAPPATURA, PERIMETRAZIONE E 
RICOGNIZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI E 
CONFLUITI NEL PNRR IN ATTUA

-€9.615.492,71

2023 Var. Bilancio 
22024

420000101209/0 - FONDO PER 
L'ADEGUAMENTO DEI PREZZI DI 
MATERIALI DA COSTRUZIONE

STORNO -€105.646,32

2023 Var. Bilancio 
22025

420000101305/0 - PNRR M4C1I0303 
FONDO ADEGUAMENTO PREZZI. CUP 
B71F19000190004 IST.SCOLASTICI 
VENEZIA E MESTRE 
EFFICIENT.ENERGETICO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE

STORNO €105.646,32

2023 Var. Bilancio 
22015

2040202211874171/4 - PNRR M4C1I0303 
CUP B77H20016920001 VARI EDIFICI 
SCOLASTICI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 
ZONA MESTRE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR -€134.225,40

2023 Var. Bilancio 
22013

204020205211/4 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B51F19000140004 LICEO MORIN, IST. 
VOLTERRA E IST. RIGHI DI CHIOGGIA 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR -€354.146,36

2023 Var. Bilancio 
22009

420000101136/0 - PNRR M4C1I0303 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E INCREMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
ISTITUTI SCOLASTICI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR -€6.534.120,89

copia informatica per consultazione



2023 Var. Bilancio 
22014

204020205232/4 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B78B20000300001 - CUP 
B75H20000210001 IST. FERMI - SEDE 
PALAZZO ZANE OPERE DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVA 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR -€658.275,95

2024 Var. Bilancio 
21989

420000101136/0 - PNRR M4C1I0303 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E INCREMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
ISTITUTI SCOLASTICI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR -€880.984,94

2023 Var. Bilancio 
21988

420000101136/0 - PNRR M4C1I0303 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E INCREMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
ISTITUTI SCOLASTICI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR -€9.615.492,71

2023 Var. Bilancio 
21981

420000101282/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002110001 LICEO GUGGENHEIM 
ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER CERTIFICATO 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €1.200.000,00

2023 Var. Bilancio 
22002

420000101298/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B75H20000220001 ISTITUTO 
SCOLASTICO "A. PACINOTTI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €1.223.441,33

2023 Var. Bilancio 
21977

420000101278/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B79J20002100001 INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER 
LA CITTADELLA SCOLASTICA DI 
MIRANO STRALCIO

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €1.679.015,06

copia informatica per consultazione



2023 Var. Bilancio 
22012

204020205580/4 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B14H19000160003 ISTITUTI SCOLASTICI 
SUPERIORI ZONA SUD MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDILE SCUOLE ZONA 
SUD - ANNO 2021

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €134.225,40

2023 Var. Bilancio 
22008

420000101304/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B14H19000160003 ISTITUTI SCOLASTICI 
SUPERIORI ZONA SUD MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDILE SCUOLE ZONA 
SUD - ANNO 2021

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €134.225,40

2023 Var. Bilancio 
22006

420000101302/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B95H20000240001 ISTITUTO CESTARI 
CHIOGGIA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €172.225,97

2023 Var. Bilancio 
22000

420000101294/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B78B20000300001 ISTITUTO FERMI - 
SEDE PALAZZO ZANE OPERE DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €189.012,05

2023 Var. Bilancio 
22003

420000101299/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B75H20000230001 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
PREVENZIONE INCENDI IST. GRITTI-
FOSCARI DI MESTRE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €2.105.474,40

2023 Var. Bilancio 
21997

420000101291/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B48B20000330001 ISTITUTI SCOLASTICI 
MUSATTI E LAZZARI DI DOLO 
INTERVENTI MANUT.STRAORD.E 
ADEGUAM.CPI LAZZARI-MUSATTI 
DOLO

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €229.508,88

copia informatica per consultazione



2023 Var. Bilancio 
21998

420000101292/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74H19000090001 EDIFICI SCOLASTICI 
VENEZIA CENTRO STORICO 
INTERV.URGENTI RESTAURO 
MATERIALI LAPIDEI E PORZIONI 
COPERTURE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €24.245,50

2023 Var. Bilancio 
22005

420000101301/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B95H20000230001 ISTITUTO RIGHI DI 
CHIOGGIA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €319.866,00

2023 Var. Bilancio 
21987

420000101288/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B94E21002950001 PALESTRA ISOLA 
DELL'UNIONE A CHIOGGIA LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIPRISTIONO PALESTRA

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €332.477,65

2023 Var. Bilancio 
22010

204020205578/4 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B71F19000190004 ISTITUTI SCOLASTICI 
ZONA VENEZIA E ZONA MESTRE 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €354.146,36

2023 Var. Bilancio 
21996

420000101290/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B71F19000190004 ISTITUTI SCOLASTICI 
ZONA VENEZIA E ZONA MESTRE 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €354.146,36

2023 Var. Bilancio 
22007

420000101303/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B77H20016920001 VARI EDIFICI 
SCOLASTICI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 
ZONA MESTRE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €45.265,12

copia informatica per consultazione



2023 Var. Bilancio 
21995

420000101289/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B51F19000140004 LICEO MORIN, IST. 
VOLTERRA E IST. RIGHI DI CHIOGGIA 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €484.628,00

2023 Var. Bilancio 
22004

420000101300/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B75H20000200001 ISTITUTO TOMMASEO 
SEDE PALAZZO MARTINENGO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €500.000,00

2023 Var. Bilancio 
21983

420000101284/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B79J21002730001 ISTITUTO PACINOTTI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE 
COPERTURE E DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €640.000,00

2023 Var. Bilancio 
22011

204020205579/4 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B75H20000210001 IST. FERMI SEDE 
PALAZZO ZANE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €658.275,95

2023 Var. Bilancio 
22001

420000101295/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B75H20000210001 IST. FERMI SEDE 
PALAZZO ZANE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €658.275,95

2023 Var. Bilancio 
21979

420000101280/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002090001 L.A.S. SUCCURSALE 
EX MONASTERO DELLO SPIRITO 
SANTO LAVORI ADEGUAMENTO PER 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €800.000,00

copia informatica per consultazione



2023 Var. Bilancio 
21980

420000101281/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002100001 ISTITUTO ZUCCANTE 
DI VIA CATTANEO LAVORI DI 
ADEGUAPENTO PER OTTENIMENTO 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €800.000,00

2023 Var. Bilancio 
21982

420000101283/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002120001 IST.BARBARIGO 
SUCCURSALE DI MESTRE 
ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER CERTIFICATO 
PREV.INC.

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €800.000,00

2023 Var. Bilancio 
21984

420000101285/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B17H21001100001 AREE ESTERNE 
ISTITUTI SCOLASTICI DELLA CM DI VE, 
SISTEMAZ.ARREDO ESTERNO E 
ATTREZZAGGIO ATTIVITÀ SPORT.

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €800.000,00

2023 Var. Bilancio 
21985

420000101286/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B34E2100330000 ISTITUTO D'ALESSI DI 
PORTOGRUARO ADEGUAMENTO 
ARCHITETTONICO ED IMPIANTISTICO 
PER CERTIFICATO PREVENZ.INC.

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €800.000,00

2023 Var. Bilancio 
21986

420000101287/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74E21002130001 ISTITUTO ALBERTI 
ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER CERTIFICATO DI 
PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €800.000,00

2024 Var. Bilancio 
21990

420000101278/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B79J20002100001 INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER 
LA CITTADELLA SCOLASTICA DI 
MIRANO STRALCIO

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €880.984,94

copia informatica per consultazione



2023 Var. Bilancio 
21999

420000101293/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B74I19000880003 PALAZZO SAVORGNAN 
CANNAREGIO 351 IST. ALGAROTTI 
MIGLIORAMENTO SISMICO

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €93.805,93

2023 Var. Bilancio 
21978

420000101279/0 - PNRR M4C1I0303 CUP 
B44E21001570001 DISTRETTO 
SCOLASTICO DI DOLO - LOTTO 2 
LAVORI DI ADEGUAMENTO PER 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

VARIAZIONI ESIGIBILITA' PNRR €964.000,00

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione


